### CAPUT VII

**DE ORDINIBVS ET OFFICIVS AD SESSORVM  
CEMVAM VLLYNGESEMMETO  
PRINCIPALIVM M**

*Descriptio ordinum et officiorum Consistorianorum generalis.*

Quanto lubentius fateor, nullum fere huius libelli caput maioribus difficultatibus laborare eo, quo Comites in singulas clas-

)) ad L. vn. Cod. Th. de Comitib. va-  
cans. (Lib. VI. tit. 18) et L. I. Cod. Th.  
de honorar. codicilli. (Lib. VI. tit. 22)

m) d. L. vn. Cod. Th. de Comit. vacans.  
n) Interpretari. iuv. Lib. II. c. 17.  
§. 16.

ses et singula officia sunt describendi: tanto facilis spero me a lectoribus aequis veniam esse impetraturum, si, in hac argumenti obscuritate saepius lapsus, magis, quae ex adsidua veterum monimentorum lectione coniecerim, quam, quae ipse pro certis adfirmare ausim, proposuero. Ut autem omnis instituti ratio primo statim intuitu cognosci possit, hanc praemitto ordinum officiorumque Consistorianorum descriptionem; deinceps sigillatim confirmandam:

I. Omnes Comites Consistoriani fuerunt ordinis primi, alii quidem Illustres, alii Spectabiles, quae tamen distinctio non ad solam comitiam Consistorianam, sed ad omnem dignitatem palatinam spectauit.

II. Illustres in primis vel in actu positi, vel vacantes, vel honorarii fuerunt.

III. Illustres in actu positi quoad Consistorium memorantur Praefectus Praetorio, Praefectus Vrbi, Magister Officiorum, Quaestor Sacri Palatii, Comes SS. Largitionum et Comes Rerum Privatarum: quamquam praeter hos nonnumquam adhibiti videntur Magistri Militum et Praepositus S. Cubiculi.

III. Vacantium et honorariorum innumera occurrunt officia, quae, quoniam in actu posita non fuerunt, ad nos non pertinent.

V. Spectabilium duplex genus est statuendum, alterum *Comitum Consistorianorum* κατ' ἔξοχον ita dictorum, quos quodammodo vacantibus aequiparaueris, alterum eorum, qui, quamquam certis officiis in Consistorio functi, ipso tamen Consistorianorum nomine vii non sunt.

~~~~~

VI. Posterioris generis fuerunt Primicerius Notariorum, Magistri Scriniorum, Secundicerius et omnes Tribuni Notarii, Decuriones Silentiariorum et ipsi Silentarii, nec non Proximi Scriniorum.

Ne autem temporum rationibus male consuluisse arguar, varias has dignitates in Consistorio Principum obuias nego ante CONSTANTINI M. aetatem ita distinctas esse ac separatas, ut singulis classibus sui tituli iam tum tribuerentur: quamuis unum vel alterum officiorum genus etiam in antiquorum Principum Consistorio inueniatur. Placet eam in rem adscribere egregiam CHRISTI GOTTL. SCHWARZII a), viri de antiquitatis studio insigniter meriti, observationem: *tempore quidem reipublicae liberae Romani raro usi sunt peculiaribus et quasi determinatis titulis et elogis honorum, nisi, quod Consules et senatorii ordinis viros frequenter CLARISSIMOS AMPLISSIMOSQUE dilecos esse deprehendamus.* Quae consuetudo etiam diu obtinuit sub imperio, ita quidem, ut senatorum ordo praecepue titulo AMPLISSIMI designaretur. Deinde potissimum primarii viri ordinis equestris SPLENDIDI et ILLVSTRES compellabantur. Postea, circiter a Constantini temporibus, tituli magis distingui, nec nisi certis dignitatibus adscribi coeperunt. Quo in primis refero illud, quod de CONSTANTINO M. tradidit EVSEBIVS b): κομητῶν δὲ οἱ μὲν πρώτου τάγματος ἡγεμόντοι οἱ δὲ, δευτέροι οἱ δὲ, τρίτου διασημοτάτων δὲ ὄστατος καὶ ἑτέρων πλείστων ἀξιωμάτων, μηδέποτε μετεῖχον εἰς γὰρ τὸ πλειόνας τιμᾶν, διαφόρους ἐπενέοις.

a) in Diss. de vetusto quodam diatribis HARLESIVS Norib. 1783. 8. p. psycho consulari et ecclesiastico §. 22. 325.
in EI. Exercit. acard. quas edidit Illu- b) in v. Constantini M. Lib. III. c. 1.

περιοί βασιλεύς ἀξίας. Nunc igitur solummodo loquor de forma Consistorii ea, quam, a CONSTANTINO M. acceptam, sequiores Imperatores plus minusve inflexerunt, seruato in primis, quem *Notitia dignitatum utriusque imperii* suppeditat, ordine.

§. 2.

*De triplici Comitum ordine, et comitiua primi ordinis
Consistoriana.*

Quam in Dissertatione superiore a) TIBERII aevo vindicauit Comitum in tres ordines distributionem, a CONSTANTINO M. ad totidem diuersas dignitates translatam, eamdem ante omnia cum diuersa nostrorum Comitum conditione conferre placet. Neque enim latet me ANT. MATTHAEI b) et IVST. CHRIST. THORSCHMIDII c) sententia, ex qua duplex, vel adeo triplex Consistorianorum ordo distinguitur, quasi non primi solum, sed secundi quoque et tertii ordinis Consistoriani fuissent. Verum enim uero, praeterquam quod nuspiciam equidem in lapide aliquo antiquo vel Notitia dignitatum, vel alio antiquitatis monumento mentionem factam legi Comitum Consistorianorum *Ordinis secundi* vel *tertii*, licet saepissime occurrant *Comes in Consistorio ordinis primi* d), *Comes ordinis primi intra Consistorium* e), *Comes intra Consistorium ordinis primi*

D 2

a) Cap. II. §. 3. p. 24. sqq.

rianorum in Imperio Orientis §. 4. p. II.

b) in Veteris aeui Analectis Tom I. p.

d) apud GRVTERVM d. l. pag.

CCCCXXXVIII. I.

465.

c) in Diff. Historia Comitum Consisto-

e) ibid. p. CCCCLXV. 8.

*primi f): videtur profecto discrimen, quod *Illustres* inter et *Speciabilis* intercessit, huic errori potissimum ansam praebuisse. Quamquam enim *Speciabilium* dignitas perpetuo postposita est *Illustrium* fastigio, tamen, si a solis Proximis Scriniorum, tamquam Comitibus secundi ordinis g), completo vero militiae litteratae tempore ad comitiam Sacri Consistorii euectis h), discesseris, Speciabiles non minus fuerunt ordinis primi, quam *Illustres*; cuius rei causa prouoco ad GVTHERIYVM i), GOTHOFREDVM k) et CVRTIVM l), qui omnino hoc argumentum praecclare exposuerunt. Praeterea, qui error est contrarius aliorum, idem GOTHOFREDVS m) recte negavit, Consistorianos Comites solos fuisse Comites ordinis primi, quum etiam Praepositi ac Tribuni scholarum, Comites rei militaris, Comites, qui *Illustribus* agentibus adsedissent, Archiatri Sacri Palattii, reliquique, quos tituli XIII – XXI, Lib. VI. Codicis Theodosiani indicant, ad eundem honoris gradum fuerint euecti.*